## CAPÍTULO IX.

El ángel Raphael, á ruegos de Tobias, va á cobrar el dinero de Gabelo;  
á quien trae consigo á las bodas.

**1** Tunc vocavit Tobias Angelum ad  
se, quem quidem hominem existimabat,  
dixitque ei: Azaria frater, pelo ut aus-  
cultes verba mea.

**2** Si meipsum tradam tibi servum, non  
ero condignus providentias tue.

**3** Tamen obseruo te, ut assumas tibi  
animalia sive servitia, et vadas ad Ga-  
belum in Rages civitatem Medorum: red-  
dasque el chirographum suum, et recipias  
ab eo pecuniam, et roges eum senire ad  
muptias meas.

**4** Scis enim ipse quoniam numeral pa-  
ter meus dies, et si tardavero una die  
plus, contristatur anima eius.

**5** Et certe vides quomodo adjurauit me  
Raguel, cuius adjuramento spernere  
non possum.

**6** Tunc Raphaël assumens quatuor ex  
servis Raguelis, et duos camellos, in Ra-  
ges civitatem Medorum perrexit: et in-  
veniens Gabelum, redditum ei chirogra-  
phum suum, et recipit ab eo omnem pe-  
cuniam.

**7** Indicavitque ei de Tobia filio Tobias,  
omnis que gesta sunt: fecitque eum se-  
curem venire ad muptias.

**8** Cumque ingressus esset dominus Ra-  
guelis, inventus Tobiae discubilem: et  
exiliens, osculati sunt se invicem: et  
flexil Gabelus, benedixitque Deum,  
nosque muptias.

**9** et dixit: Benedic te Deus Israel,  
quia filius es optimi viri, et iusti, et  
timentis Deum, et eleemosynas facientis:

**1** Raguel y su hija habian vivido en la misma ciudad de Rages, según lo que se lee en el texto griego cap. III. v. 7; pero de este verso se infiere que Tobias los halló que estaban en algún otro lugar, tal vez del mismo país de Rages; y

quizá del mismo nombre. Tal vez en Echa-  
tana, según lo que se lee en el texto griego  
del cap. III. v. 7.

**2** Cap. V. v. 8. Ciudad situada junto á los  
montes de Echatana.

10 et dicatur benedictio super uxorem tuam, et super parentes vestros:

11 et videatis filios vestros, et filios filiorum vestrorum, usque in tertiam et quartam generationem: et sit semen vestrum benedictum a Deo Israel, qui regnat in secula seculorum.

12 Cumque omnes dixissent, Amen, accesserunt ad conovium: sed et cuncti timore Domini nuppiarum conovium exercerant,

## CAPÍTULO X.

*Angustias de Tobias y de Anna por la tardanza de su hijo. Instrucciones que da Raguel á su hija ántes de partir, para que sea una buena madre de familias.*

1 Cum verò moras faceret Tobias, causis nupiarum, solicitus erat pater ejus Tobias, dicens: Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi?

2 Putasne Gobelus mortuus est, et nemo redit illi pecuniam?

3 Coupit autem contristari nimis ipse, et Anna, uxor ejus cum eo. Et cuperunt ambo simul fletre, eò quid die statuto minime revertetur filius eorum ad eos.

4 Flebat igitur mater ejus irremediabilibus lacrymis, atque dicebat: Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus perigrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostre, solatium vitiæ nostræ, spem posteritatis nostræ?

5 Omnia simul in te uno habentes, te non debuitis dimittere à nobis.

6 Cui dicebat Tobias: Tace, et noli turbari, sanus est filius noster: satis felis est vir ille, cum quo misimus eum,

7 Ita autem nullo modo consolari poterat, sed quotidie exiliens circumspiebat, et circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videtur cum, si fieri posset, venientem.

8 At verò Raguel dicebat ad generum suum: Mane huc, et ego mittam nun-

to que su bendicion se extienda sobre tu esposa, y sobre vuestros padres;

10 y que veais á vuestros hijos, hasta la tercera y cuarta generacion; y sea vuestra descendencia bendita del Dios de Israel, el cual reina por los siglos de los siglos.

12 Y habiendo todos respondido Amen, assi sea, se pusieron á la mesa; y celebraron tambien con santo temor de Dios el convite de las bodas.

## CAPÍTULO XI.

569

tum salutis de te ad Tobiam patrem tuum.

9 Cui Tobias ait: Ego novi, quia pater meus et mater mea modò dies comiutant, et cruciatur spiritus eorum in ipsius.

10 Cumque verbis multis rogaret Rагuel Tobiam, et ille eum nulla ratione vellet audire, tradidit ei Sarum, et dividimam partem omnis substantiae sua in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis, et in vacuis, et in pecunia multa: et salvum atque gaudentem dimisit eum á se,

11 dicens: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducat vos inviculores, et inventis omnia recte circa parentes vestros, et videant oculi mei filios vestros priusquam moriar.

12 Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eam, et dimiserunt ire:

13 monentes eam honorare soeros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsam irreprehensibilem exhibere.

## CAPÍTULO XI.

Tobias y Raphael se adelantan, y son recibidos con sumo gozo por los padres de Tobias. Unge el hijo los ojos de su padre con la hiel del pez, y recobra la vista. Dando todos las gracias á Dios, y llegada Sara, se celebran las bodas por espacio de siete días.

1 Cumque revertentur, pervenerunt ad Charan, quæ est in medio itinere contra Nîniem, undecimo die.